[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 декабря 2016 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 1040

Об утверждении Методики расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Верхнекетского района
В целях установления единого подхода к определению величины родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Верхнекетского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, усиления контроля за расчетом ее размера, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.08.2013 №149-ОЗ «Об образовании в Томской области», постановлением Администрации Томской области от 07.07.2016 №232а «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования Томской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Верхнекетского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования Администрации Верхнекетского района при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Верхнекетского района, руководствоваться Методикой, указанной в пункте 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».
4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района http://vkt.tomsk.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Верхнекетского района.

Глава Верхнекетского района

                                                        Г.В. Яткин
Елисеева Т.А.
2-11-73

Дело – 2, УО-1, УФ-1
Приложение

к постановлению Администрации
Верхнекетского района

от 30 декабря 2016 г. № 1040
МЕТОДИКА

расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных организациях Верхнекетского района
1. Методика расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Верхнекетского района (далее – МОО, Методика), разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области», постановлением Администрации Томской области от 07.07.2016 № 232а «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования Томской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», Письмом Департамента государственной политики в сфере общего образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2014 N 08-1002 «О направлении методических рекомендаций» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, муниципальными правовыми актами Администрации Верхнекетского района.

2. Методика разработана в целях достижения единого подхода к определению размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Верхнекетского района (далее - родительская плата).
3. Расчет размера родительской платы в день пребывания устанавливается для МОО в разрезе режимов функционирования групп: группы полного дня (12-часового пребывания), группы сокращенного дня (8 - 10,5-часового пребывания).
4. Расчет размера родительской платы методом установления фиксированных цен (тарифов) производится по формуле:

РПi = Зппi + Змиi + Зхиi + Змсi,

где:

РПi - размер родительской платы за день пребывания, учитывающий i-й режим пребывания воспитанников;

Зппi - затраты на продукты питания (в пересчете на одного воспитанника в день) i-го режима пребывания.

Зппi = Зпi / Ni x Крпi,

где:

Зпi - затраты на приобретение продуктов питания i-го режима пребывания. Складываются из средней рыночной стоимости дневного рациона питания одного ребенка в соответствии с нормами, утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;

Ni - общее количество воспитанников i-го режима пребывания;

Крпi - корректирующий коэффициент, учитывающий i-й режим пребывания воспитанников в размере:

1 - группы полного дня (12-часового пребывания);

0,88 - группы сокращенного дня (8 - 10,5-часового пребывания);

Змиi - затраты на обеспечение МОО мягким инвентарем (в пересчете на одного воспитанника в день) i-го режима пребывания;

Зхиi - затраты на обеспечение МОО хозяйственным инвентарем (в пересчете на одного воспитанника в день) i-го режима пребывания;

Змсi - затраты на обеспечение МОО моющими средствами (в пересчете на одного воспитанника в день) i-го режима пребывания.

Величины составляющих затрат Зми, Зхи, Змс определяются на основании фактических данных о расходах, за предшествующие дате расчета 12 календарных месяцев по всем МОО на мягкий инвентарь, хозяйственный инвентарь и моющие средства соответственно, с применением корректирующего коэффициента, учитывающего режим пребывания воспитанников (Крпi).

5. Расчет размера родительской платы методом индексации на последующий период регулирования производится в соответствии с индексом потребительских цен Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации за период с даты установления действующего размера родительской платы по дату установления нового размера платы.

6. Размер родительской платы, определенный в соответствии с 4, 5 настоящей Методики, не может превышать максимальный размер родительской платы, устанавливаемый нормативными правовыми актами Томской области (далее - максимальный размер родительской платы).

Если в результате произведенных в соответствии с пунктами 4, 5 настоящей Методики расчетов расчетный размер родительской платы превышает максимальный размер родительской платы, то новый размер родительской платы следует установить на уровне максимального размера родительской платы.

Если в результате произведенных в соответствии с пунктами 4, 5 настоящей Методики расчетов расчетный размер родительской платы не превышает максимальный размер родительской платы, то новый размер родительской платы следует установить на уровне размера родительской платы, рассчитанного в соответствии с пунктами 4, 5 настоящей Методики.